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 (231)تحليل سياسي هفته 

 ها و دلایل روسيه برای کمک نظامي به دولت قانوني سوریهانگيزه

 

  

 
 مقدمه

های نظامی به دولت بشار اسد و تقويت حضور نظامی در روزهای اخیر موضوع تصمیم روسیه برای افزايش کمک

ها از استقرار خود در سوريه از مهمترين اخبار و تحولات مرتبط با اين کشور بوده است. چندی پیش خبرگزاری

خی منابع خبری نیز از حضور مستشاران و نیروهای جنگنده سوخو در پايگاه لاذقیه خبر داده بودند. بر 82

نظامی روسیه در سوريه خبر دادند. يک منبع نظامی سوری نیز اعلام کرده بود که ارتش سوريه از هواپیماهای 

پايگاه  تأسیسها از کند. همچنین برخی گزارشمی ها استفادهبدون سرنشین روسیه در عملیات علیه تروريست

 دهند. می های سوريه خبركی از فرودگاهنظامی روسیه در ي

موضوع کمک نظامی روسیه به دولت قانونی بشار اسد البته موضوع جديدی نیست و در گذشته هم اتفاق  

در دمشق شش جنگنده از نوع میگ  «المزه»به فرودگاه نظامی  مسكو در مردادماه گذشتهجمله افتاده بود. از

ی قبل هاسالروسیه در  .بودصورت گرفته  دو کشورتوافق تسلیحاتی میان  فرستاد که اين اقدام در چارچوب ۱۳

دولت سوريه يكی  زمین به هوا را در اختیار دمشق قرار داده بود و اساساًهای نیز تجهیزات نظامی چون موشک

 از مهمترين خريداران تسلیحات روسی در غرب آسیا بوده است.
 

 ریهدلایل افزایش حضور نظامي روسيه در سو

اخیر از تصمیم مسكو برای افزايش قابل توجه حضور نظامی خود در سوريه و ورود های حال تحولات هفتهبا اين

مختلفی را درخصوص علل و های تحلیل امرتر به معادلات نظامی و امنیتی اين کشور حكايت دارد. اين فعال

شناسان و ناظران سیاسی هر يک دلايلی را عوامل تمايل روسیه برای افزايش حضور خود مطرح کرده است. کار

طور کلی و با در نظر داشتن مجموعه تحولات مربوط به بحران سوريه کنند. بهمی برای اين تصمیم روسیه عنوان

در چهار سال اخیر از يک طرف و نیز با توجه به شرايط میدانی موجود در سوريه و نیز نحوه عملكرد کشورهای 

ان از طرف ديگر و همچنین با ارزيابی و تحلیل راهبردها و ملاحظات روسیه در حوزه غربی در قبال اين بحر

عنوان دلايل اصلی تصمیم مسكو برای افزايش حضور نظامی هتوان از مجموعه موارد ذيل بمی سیاست خارجی

 خود در سوريه نام برد:
 

 ی غلط غرب در قبال سوریههاسياست. واکنش به 2

تجهیز مريكا در قبال اين کشور است. آای های غلط غرب و متحدان منطقهستقیم سیاستبحران سوريه محصول م

های کلان واشنگتن برای ها برای مقابله با دولت قانونی و مشروع سوريه که در چارچوب طراحیتروريست و تسلیح

حران سوريه است. مسكو گیرد دلیل پیدايش، تداوم و تطويل بتغییر معماری و آرايش سیاسی خاورمیانه صورت می

 داد.ها هشدار میاز ابتدا منتقد رفتارهای غرب در سوريه بود و نسبت به پیامدهای مخرب اين سیاست
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ها را در دستور کار دهد و تسلیح و آموزش تروريستمی ی غلط خود در سوريه ادامههاسیاستغرب کماکان به  با توجه به اينكه

تر در اين بحران رفتار غرب را کنترل کرده و از وخامت بیشتر آفرينی فعالست تا از طريق نقشخود دارد مسكو درصدد برآمده ا

 اوضاع جلوگیری نمايد.

 

 ای مسکوحمایت از متحد خاورميانه. 1

 خود در استراتژيکعنوان متحد هثر از اين کشور بؤروسیه برای تقويت حضور نظامی در سوريه حمايت مهای از مهمترين انگیزه

اند. طی ذکر است که مسكو و دمشق از دوران اتحاد جماهیر شوروی روابط نزديكی با يكديگر داشتهمنطقه غرب آسیاست. لازم به

آنها نظیر عربستان و ترکیه نیز مسكو ای های غربی و متحدان منطقهچهار سال اخیر و در جريان بحران ساخته و پرداخته قدرت

اسد حمايت کرد و بر مشروعیت و قانونی بودن اين دولت اصرار ورزيد. در چنین شرايطی و با توجه به شدت از دولت قانونی بشار هب

شان را افزايش ایهای خود از متحد منطقههای متخاصم علیه دولت بشار اسد مقامات روسیه حمايتتداوم تحرکات و اقدامات دولت

 ی نظامی خود به دولت بشار اسد را مضاعف سازند.هااند که کمکاند و بر همین اساس تصمیم گرفتهداده

المللی امريكا را در دوره پساجنگ سرد برمبنای تلاش در جهت ای و بینهای منطقهها رفتار و سیاستلازم به ذکر است که روس 

ای مختلفی را مدنظر دارد که کنند. از نظر آنها ايالات متحده برای دستیابی به اين هدف راهبردهتحديد و تضعیف نفوذ مسكو تفسیر می

ی گذشته در قبال کشورهايی چون يوگسلاوی هاساليكی از مهمترين آنها سرنگونی و تضعیف متحدان مسكو است. برخورد امريكا در 

د های وقت اين کشورها که متحد استراتژيک روسیه بودنسابق، جمهوری گرجستان، لیبی، اوکراين و دخالت واشنگتن در سرنگونی دولت

کند. بر اين اساس روسیه تمام تلاش می تأيیدها را های مخملی، برخورد نظامی و... اين ديدگاه روساز طريق راهبردهايی چون انقلاب

 نزديک به مسكو را ناکام بگذارد. هایمريكا در سرنگون ساختن يكی ديگر از دولتآکار گرفته تا سیاست هخود را ب
 

 منطقه حمایت از محور ضد غرب در . 3

های غربی علیه های خصمانه غرب در قبال روسیه که بخشی از آنها از طريق تشكیلات جمعی و نظام اتحادها و ائتلافبا توجه به سیاست

سیاست خارجی روسیه در دوره های غربی يكی از اولويتضدهای ها، نهادها و اتحاديهرسد موضوع ايجاد و تقويت ائتلافمسكو به انجام می

نگ سرد بوده است. حضور در سازمان همكاری شانگهای، مشارکت در گروه بريكس، ايجاد اتحاديه اقتصادی اوراسیا همگی در همین جپسا

غربی حمايت ظات مربوط به خود، از هر محور ضدچارچوب قابل توضیح است. مسكو همچنین بسته به شرايط و با در نظر گرفتن ملاح

نی سوريه يكی از از اعضای مهم محور ضدغرب در منطقه استراتژيک آسیای غربی است و با توجه به اينكه کند. از آنجايی که دولت قانومی

جمله ها و ازکند تا از طريق افزايش حمايتمسكو تلاش می ،هدف اصلی غرب از مقابله با دولت بشار اسد تضعیف همین محور است

 .کندغرب در منطقه اقدام تضعیف يكی از مهمترين محورهای ضداز های نظامی از دولت بشار اسد نسبت به جلوگیری حمايت
 

 غرب آسيا جلوگيری از فرسایش نفوذ و موقعيت خود در. 0

ثری ؤتیكی جهان يعنی آسیای غربی حضور ملیدهد تا در يكی از مهمترين مناطق ژئوپمی روابط با سوريه اين امكان را به مسكو

رو مسكو برای حمايت اينآورند پرشمار نیستند. ازمی را برای روسیه فراهم امكانیطقه چنین داشته باشد. کشورهايی که در اين من

جدی دارد. لازم به ذکر است که های از دولت بشار اسد و جلوگیری از روی کار آمدن يک دولت وابسته به غرب در سوريه انگیزه
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اه نظامی آنها در خارج از حوزه شوروی سابق است. اين مسئله هاست تنها پايگپايگاه نظامی طرطوس سوريه که در اختیار روس

سازد. دسترسی به اين پايگاه امكان حضور ناوگان روسیه در دريای می اهمیت استراتژيک روابط با سوريه را برای مسكو نمايان

ها شود که روسمی مزيتی سبب بخشد. چنینمی کند و محیط عملیاتی روسیه در ورای مرزهای خود را وسعتمی مديترانه را فراهم

ها حجم فعالیت خود علیه حتی تا سرحد هزينه نظامی به بحران سوريه واکنش نشان دهند و اين واکنش در روزهايی که تروريست

 تری پیدا کرده است.اند ابعاد گستردهدمشق را افزايش داده
 

 گرایي به داخل روسيهنگراني از تسری افراط. 5

بر اينكه اين گروه تهديد مستقیمی را متوجه يكی از له با گروه تروريستی داعش انگیزه امنیتی مهمی دارد. علاوهروسیه برای مقاب

ها تن از نیروهای تواند در داخل روسیه نیز تهديدساز باشد. درحال حاضر دهمی کند همچنینمی مسكوای مهمترين متحدان منطقه

اند. روسیه از يک طرف چچن و داغستان جذب اين گروه شده جنوبی روسیه و از مناطقی چونهای تروريستی داعش از سرزمین

نگران پیوستن تعداد بیشتری از اتباع خود به اين گروه است و از طرف ديگر بیم آن دارد که بازگشت اين افراد به روسیه با تشديد 

 اقدامات تروريستی در اين کشور همراه باشد. 

طلبانه در مناطق جنوبی خود مواجه است و گرايشات واگرايانه در اين مناطق از فردای فروپاشی ه با تحرکات جدايیازسوی ديگر روسی

ی گذشته برخی هاسالوجود آورده است که جنگ چچن از مهمترين آنهاست. در هشوروی مشكلات جدی و اساسی برای اين کشور ب

طلبان مناطق واگرا بر ضد سربازان روسی جنگیده و نیز برخی اقدامات ر کنار جدايیمناطق جنوبی روسیه دعناصر تكفیری با حضور در 

های ريستجمله مسكو تدارك ديده بودند. اکنون روسیه اين نگرانی را دارد که پیشروی تروی را در شهرهای مختلف روسیه و ازتروريست

در مناطق جنوبی روسیه بوده و  طلبان افراطیقدامات جدايیمحرکی برای تشديد ا يابی آنان از يک طرفتكفیری در سوريه و قدرت

 ها در داخل روسیه فراهم نمايد و امنیت اين کشور را بیش از پیش تهديد کند. های تكفیریسوی ديگر زمینه را برای تسری فعالیتاز

ی مرکزی و قفقاز است. از آنجايی تازه استقلال يافته در مناطق آسیاهای نگرانی ديگر روسیه مربوط به تهديد امنیت جمهوری

عنوان ی سلفی و تكفیری اين مناطق را بههاگرايان فراهم است و گروههايی برای فعالیت افراطزمینهها که در برخی از اين جمهوری

سوريه های داعش در آورند اين نگرانی وجود دارد که تثبیت موقعیت تروريستمی حسابناطقی مستعد برای اقدامات خود بهم

ونی روسیه بیش از موجبات توجه و تمرکز بیشتر آنها بر مناطقی چون آسیای مرکزی را فراهم نمايد و بدين ترتیب محیط پیرام

زايش حضور نظامی خود در سوريه ثری در تصمیم اخیر روسیه برای افؤ. اين ملاحظات امنیتی نیز نقش مشودثبات پیش ناامن و بی

 و حمايت از دولت بشار اسد داشته است. منظور مقابله با داعش به
 

 روسيه الملليبينیند احيای قدرت آتلاش برای تسریع فر. 2

ی داشته است. اين تلاش المللبینعنوان يک بازيگر بزرگ هروسیه در دوران ولاديمیر پوتین تلاش زيادی برای احیای موقعیت خود ب

ها لازمه بازيابی ه و محدود کردن اين کشور به انجام رسیده است. از نظر روسويژه با آگاهی از تمهیدات غرب برای مهار روسیهب

و جهانی ای بحرانی منطقههای يندآويژه حضور فعال در فرهی و بالمللبینموقعیت ابرقدرتی مسكو کنش فعال آن در تحولات مهم 

المللی را تواند داعیه يک بازيگر بینالملل مسكو نمیرانی در نظام بینبدون برخورد فعال با جريانات و روندهای بحاست. درواقع 

المللی پیدا کرده، مسكو خود را ملزم به برخورد فعال ها پیش ابعاد و اهمیت بینداشته باشد. با توجه به اينكه بحران سوريه از مدت

ان يک بازيگر معتبر در فرآيند عنوهبیند تا ببا اين بحران می طح جهان شناخته شود. اساساًها در سفصل بحرانوحل
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المللی تواند خود را در قامت يک بازيگر بیناش رفتار کنشگرانه از خود بروز دهد میقادر باشد در ورای محیط پیرامونیبازيگری که 

یه در حوزه بخشد. اين حضور با ايده بنیادين روساش در سوريه را شدت میبا آگاهی از اين امر حضور نظامی جلوه دهد. روسیه نیز

 ها فرآينداز نظر روسقطبی ملازمت دارد. قطبی و مشارکت در ايجاد جهان چندبر مخالفت با جهان تکمبنی المللسیاست بین

  شوند تعیین گردد.می تعريف المللی نبايد برمبنای اراده چند بازيگر معدود که در يک قطب و بلوك سیاسیهای بینمديريت بحران
 

 ملاحظات

دهنده تمايل مسكو برای توسعه تیكی قابل توجهی دربردارد. اين امر نشانیر نظامی روسیه در سوريه پیام و پیامدهای ژئوپلحضو .2

های گیریدهنده تحولی راهبردی در سمتقدرت ملی و گسترش حوزه نفوذ خود به ورای مرزهای دوران شوروی سابق و نشان

ی ون بعد از فروپاشی شورآيد. در دورایحساب مطه عطفی در سیاست خارجی روسیه بهنقالملل است. اين امر کرملین در نظام بین

بود. تمام  «خارج نزديک»ها معطوف به حفظ منافع و نفوذ اين کشور در حوزه موسوم به تمرکز و توجه اساسی و گاه محض روس

های تحت رهبری غرب نظیر ناتو به مناطقی بود که انمريكا و سازمآويژه هتلاش مسكو معطوف به جلوگیری از توسعه نفوذ غرب و ب

تحت انقیاد اتحاد جماهیر شوروی قرار داشتند. حضور نظامی روسیه در سوريه اما نشان از حرکت استراتژيک مسكو به حوزه  قبلاً

 ر پیمودن اين مسیر قطعاًالملل است. موفقیت مسكو دهای راهبردی روسیه در نظام بینخارج دور دارد و نشانه بسط دامنه فعالیت

هم برای مناطق استراتژيكی چون آسیای مرکزی و قفقاز و حوزه خزر واجد پیامدهايی است و هم مناطقی چون غرب آسیا را بیش 

 ها خواهد ساخت.آفرينی روسأثر از نقشاز پیش مت

بازيگران دولتی اثرگذار بر معادلات اين  بندی و آرايشیچیده منطقه غرب آسیا از تحول صفورود فعال روسیه به معادلات پ .1

را در معادلات منطقه پیدا خواهد کرد. اگر تاکنون  «طرف سوم»منطقه حكايت دارد. مسكو در صورت تداوم اين روند وجاهت 

ی ورود تواند به معناشدند، حضور روسیه میبازيگران دولتی اثرگذار بر منطقه در دو طیف جبهه سازش و جبهه مقاومت تعريف می

تواند محرکی برای توسعه ر میويژه چنانچه ملاحظات روسیه در سوريه تحقق يابد اين امهبازيگری جديد در معادلات منطقه باشد. ب

یشتر در منطقه های بثباتی در غرب آسیا و امكان بروز بحرانآفرينی مسكو در ساير معادلات منطقه باشد. بالا بودن پتانسیل بینقش

 . کندل آن را هموارتر ئيند مديريت مساآآفرينی مسكو در ترتیبات منطقه و دخالت در فرسیر نقشتواند ممی

بینانه و بدبینانه وجود دارد. برخی کارشناسان در درحال حاضر در مورد حضور روسیه در معادلات منطقه غرب آسیا دو نگاه خوش .3

 روسیه، ورود فعالانه اين کشور به معادلات غرب آسیا را به نفع جبهه مقاومت بینانه با توجه به مواضع ضدغربیيک نگاه خوش چارچوب

کنند. از نظر آنها، نزديكی مواضع مسكو به مواضع کشورهايی چون ايران و سوريه سبب خواهد شد که حضور روسیه در منطقه ارزيابی می

دارد که معتقد است حضور روسیه در منطقه نه برمبنای مواضع و  حال ديدگاه ديگری نیز وجوددر نهايت به ضرر جبهه سازش باشد. با اين

ها و منافع خاص مسكو به انجام خواهد رسید که اين امر الزاماً مطابق با منافع جبهه مقاومت ملاحظات جبهه مقاومت بلكه براساس دغدغه

المصالحه قرار گرفتن منافع جبهه مقاومت ازسوی اين هويژه با توجه به سابقه روسیه در حوزه سیاست خارجی از احتمال وجنیست. آنها به

کند. طبعاً تحولات و صهیونیستی نیز چنین احتمالی را تقويت می ژيمنزديک مسكو با رگويند. روابط کشور در روابط با غرب سخن می

 ری خواهد داشت.يک از دو ديدگاه مذکور مطابقت بیشتحوادث آتی منطقه نشان خواهد داد که رفتار روسیه با کدام

 


